Ata nº 008/2019-ORD

Ata da oitava sessão ordinária da Câmara Municipal de Campo Novo do Parecis, 3º exercício, 1º período, da 8ª Legislatura Municipal. Aos oito dias do mês de abril do ano de dois mil e dezenove, realizou a Câmara Municipal a sua oitava sessão ordinária do ano de 2019, em sua sala de sessões. Às dezessete horas e quarenta e um minutos assumiu a presidência dos trabalhos o Vereador Dionardo Mendes da Conceição - Vice-Presidente, em razão da ausência do titular do cargo - Vereador Wagner Tavares da Cunha,que foi submetido a uma intervenção cirúrgica, terminando por formar a Mesa Diretora com Vereador Márcio Clei Ferreira do Nascimento (nome parlamentar: Márcio do Nascimento) - 1º Secretário e Vereadora Rosicléa Heinzen Colombo (nome parlamentar: Rosinha Colombo) - 2ª Secretária. Procedida a verificação de presenças pelo 1º Secretário constatou-se mais as seguintes: Vereadora Antonia Aparecida Pereira de Souza (nome parlamentar: Renata Franco) e Vereadores Cicero dos Santos Silva, Gilberto Vieira de Melo, Milton Soares e Vanderlei Marcos Pulga Baioto (nome parlamentar: Vanderlei Baioto). Havendo quorum legal, o Presidente declarou aberta a sessão, agradecendo a presença de todos. Em seguida passou-se ao Momento Bíblico, sob a orientação da Vereadora Renata Franco. Dando início aos trabalhos, foi colocada em discussão e votação, após dispensa da leitura, a ata da sessão ordinária anterior, realizada em 01.04.2019, a qual foi aprovada sem retificação por sete votos. Primeiramente foi deferido pelo Presidente, nos termos do art. 132 do Regimento Interno, requerimento subscrito pelo Sr. Prefeito, formalizado por meio do Ofício nº 132/2019/GAB, de retirada do Projeto de Lei nº 030/2018,  que dispõe sobre a transformação de área rural em área urbana conforme especifica. Na sequência foi lida a seguinte correspondência recebida pelo Legislativo: Ofício nº142/2019/GAB, oriundo do Gabinete do Prefeito, em resposta ao Requerimento nº 120/2019. Não havendo Vereadores inscritos para falar no Pequeno Expediente, o Presidente determinou a leitura das Indicações apresentadas, nesta sequência: INDICAÇÃO Nº 269/2019, de autoria da Vereadora Rosinha Colombo e VereadoresDionardo Mendes da Conceição, Márcio do Nascimento, Gilberto Viera de Melo, Wagner Tavares da Cunha e Vanderlei Baioto, ao Sr. Prefeito, versando sobre a construção de uma travessia elevada na Avenida Florianópolis, na altura do cruzamento com a Avenida Brasil. INDICAÇÃO Nº 270/2019, de autoria do Vereador Wagner Tavares da Cunha e demais Vereadores, ao Sr. Prefeito, versando sobre a criação de cargo de Fisioterapeuta Domiciliar, bem como a sua inclusão no concurso público municipal programado para este ano. INDICAÇÃO Nº 271/2019, de autoria do Vereador Gilberto Vieira de Melo e demais Vereadores, versando sobre a alocação de servidor da Secretaria Municipal de Saúde (técnico em enfermagem) para fazer o acompanhamento de pacientes nas viagens semanais à Cuiabá, realizadas com ônibus exclusivo para esse tipo de transporte. As Indicações apresentadas não receberam quaisquer manifestações contrárias, sendo declaradas aprovadas pelo Sr. Presidente e serão encaminhadas a quem de direito. Esgotada a pauta do Pequeno Expediente o Presidente deu início ao Grande Expediente, constando da pauta as seguintes matérias: PROJETO DE LEI Nº 022/2019, de autoria do Poder Executivo Municipal, que dispõe sobre a Política Municipal de Habitação, regulamentar o Fundo Municipal de Habitação e seu Conselho Gestor, e cria o Conselho Municipal de Habitação, que foi encaminhado à apreciação das Comissões de Legislação, Justiça e Redação Final, Desenvolvimento Econômico, Obras e Serviços Públicos e Finanças e Orçamento, as quais dispõem de dez dias cada uma para emissão de parecer, após análise da assessoria jurídica. PROJETO DE LEI Nº 023/2019, de autoria do Poder Executivo Municipal, que autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir crédito adicional suplementar no valor de R$428.000,00 e dá outras providências, acompanhado de requerimento do autor para tramitação da matéria em regime de urgência simples, que foi acolhido pelo Plenário por sete votos, sendo encaminhado à apreciação das Comissões de Legislação, Justiça e Redação Final, Obras e Serviços Públicos e Finanças e Orçamento, as quais dispõem de cinco dias cada uma para emissão de parecer, após análise da assessoria jurídica. PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO  Nº 012/2019, de autoria do Vereador Márcio do Nascimento e demais Vereadores, que concede o Título de Entidade Benemérita ao Instituto Federal de Mato Grosso - Campus Campo Novo do Parecis, e dá outras providências, que foi encaminhado à apreciação da Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final, a qual dispõe de dez dias para emissão de parecer, após análise da assessoria jurídica. Na sequência foram apreciados os seguintes Requerimentos:  REQUERIMENTO Nº 125/2019, de autoria do Vereador Márcio do Nascimento e demais Vereadores, que requerem à Mesa Diretora, ouvido o soberano Plenário, com fundamento no art. 151 c/c o art. 174 do Regimento Interno desta Casa, a realização de uma sessão solene em comemoração aos 10 anos de inauguração do Instituto Federal de Mato Grosso - Campus Campo Novo do Parecis, no dia 24 de abril de 2019, às 19:00 horas, no Plenário Rainoldo Vogel. REQUERIMENTO Nº 126/2019, de autoria dos Vereadores Milton Soares, Cicero dos Santos Silva e Wagner Tavares da Cunha, que requerem ao Sr. Prefeito, ouvido o soberano Plenário, com base no art. 23, XIII, da Lei Orgânica Municipal, o encaminhamento a esta Casa de Leis das seguintes informações:1. quantidade de linhas de telefonia móvel de que a Prefeitura dispõe; 2. número de cada linha, com a correspondente unidade administrativa a que a mesma está alocada e o nome do servidor que a utiliza; 3. despesa da Prefeitura com os serviços de telefonia móvel, relativamente aos exercícios de 2017, 2018 e no período de janeiro a março de 2019. Nenhum Vereador manifestou a intenção de discutir os Requerimentos apresentados, que colocados em votação foram aprovados por sete votos, e serão encaminhados a quem de direito. Esgotada a pauta do Grande Expediente, o Presidente concedeu a palavra aos Vereadores inscritos para fazer uso da Tribuna. Manifestaram-se, nesta ordem, os Vereadores Milton Soares, com aparte da Vereadora Renata Franco, Renata Franco, Cicero dos Santos Silva, com aparte da Vereadora Renata Franco. Na sequência foi concedido o intervalo regimental de quinze minutos. Decorrido o intervalo o Presidente declarou reaberta a sessão, dando início à Ordem do Dia, constando da pauta as seguintes matérias: discussão única do parecer contrário quanto a legalidade, exarado pela Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final, ao Projeto de Lei nº 071/2019, de autoria do Poder Executivo Municipal, que cria o Programa Municipal "Todos por Campo Novo do Parecis" e dá outras providências, quorum de votação: maioria simples. Após a leitura do parecer, a matéria foi colocada em discussão, não havendo a manifestação de nenhum Vereador. Em votação, o parecer contrário quanto a legalidade, exarado pela Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final ao Projeto de Lei nº 071/2019, foi aprovado por sete votos, restando, portanto, rejeitada a matéria, a qual será arquivada. Discussão única do parecer contrário quanto a legalidade, exarado pela Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final, ao Projeto de Lei nº 076/2019, de autoria do Poder Executivo Municipal, que cria  a Medalha de Mérito do Município de Campo Novo do Parecis e dá outras providências, quorum de votação: maioria simples. Após a leitura do parecer, a matéria foi colocada em discussão, não havendo a manifestação de nenhum Vereador. Em votação, o parecer contrário quanto a legalidade, exarado pela Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final, ao Projeto de Lei nº 076/2019 foi aprovado por sete votos, restando, portanto, rejeitada a matéria, a qual será arquivada. Esgotada a pauta da Ordem do Dia, o Presidente concedeu a palavra aos Vereadores inscritos para falar em Explicação. Manifestaram-se os Vereadores Márcio do Nascimento, Vanderlei Baioto, Milton Soares e Dionardo Mendes da Conceição. Registre-se que o Vereador Milton Soares  levantou questão de ordem, solicitando ao Presidente que averigue se os pronunciamentos dos Vereadores estão sendo transmitidos na íntegra pelo meio de comunicação contratato pela Câmara. Encerrada a Explicação Pessoal, foi respeitado um minuto de silêncio em razão do falecimento do Sr. José Roberto Zambaldi, irmão da servidora desta Casa Dalva Lúcia Zambaldi, ocorrido no dia 6 de abril último, no município de Ibiporã. Em seguida o Presidente agradeceu a presença e audiência de todos e convocou as Sras. e os Srs. Vereadores para a próxima sessão ordinária, a ser realizada no dia 22.04.2019, com início às 17:30 horas. Nada mais havendo a tratar, declarou encerrada a sessão às dezenove horas e vinte e cinco minutos. Os diálogos e os pronunciamentos desta sessão encontram-se gravados e à disposição de quem possa interessar. A Secretária Geral da Câmara lavrou esta Ata, que lida e achada conforme, vai assinada por todos os Vereadores presentes................................................................................................................

..................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................

Antonia Aparecida Pereira de Souza:....................................................................................

Cicero dos Santos Silva:........................................................................................................

Dionardo Mendes da Conceição:...........................................................................................

Gilberto Vieira de Melo:........................................................................................................

Márcio Clei Ferreira do Nascimento:.....................................................................................

Milton Soares:........................................................................................................................

Rosicléa Heinzen Colombo:...................................................................................................

Vanderlei Marcos Pulga Baioto:............................................................................................

Wagner Tavares da Cunha: AUSÊNCIA JUSTIFICADA